
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 16 del 6 maggio 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Settimana Europea dei Parchi 2009 – Approvazione progetto “Una settimana nel 
Parco Regionale delle Alpi Apuane” e impegno di spesa. 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Premesso che la Regione Toscana ha espresso l’intendimento di 
contribuire finanziariamente alla realizzazione di varie iniziative 
promozionali che saranno organizzate dagli Enti gestori delle aree 
protette in occasione della Giornata Europea dei Parchi 2009 con il limite 
di €. 10.000,00 per ogni Ente Parco; 
 
Considerato che nella riunione del 17 aprile 2009 la Regione Toscana 
stessa ha informato nel dettaglio gli Enti gestori dei Parchi sulle modalità 
e sui tempi per richiedere i relativi finanziamenti; 
 
Preso atto della riunione del Personale in data odierna in merito alla 
organizzazione delle azioni da inserire nel progetto e delle indicazioni 
dell’amministrazione del Parco fornite dal Presidente stesso e ritenuto 
pertanto di usufruire della opportunità finanziaria fornita dalla Regione 
Toscana per la Settimana Europea dei Parchi 2009; 
 
Visto il progetto, elaborato dal sottoscritto Responsabile dell’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale e dal Responsabile del procedimento Dott.ssa 
Isabella Ronchieri, dal titolo “Una settimana nel Parco delle Alpi 
Apuane” per un importo di €. 10.000 che prevede una serie di iniziative e 
manifestazioni promozionali e di valorizzazione delle risorse ambientali 
da svolgersi nell’ambito della Settimana Europea dei Parchi 2009; 
 
Visto in particolare il quadro economico dettagliato del suddetto progetto 
dove sono specificate le singole voci di spesa ed i relativi fornitori dei 
servizi e dei beni necessari alla realizzazione del programma stesso che si 
allega, unitamente al progetto, al presente atto del quale ne viene a far 
parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a 
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 12 in data 18 aprile 2008; 
 
Specificato che le forniture dei servizi e dei beni in economia necessari 
alla realizzazione del programma sono stati affidati secondo le procedure 
previste dall’art. 12 – comma 3 - del suddetto Regolamento e le tipologie 
di spesa alle quali si riferisce l’acquisizione in economia di tali forniture 
sono identificate alle lett. o) – r) – s) del comma 4 dello stesso art. 12; 



 
 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 

Preso atto della competenza specifica del sottoscritto Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale nell’adozione del presente atto relativamente all’importo di spesa che è inferiore alla soglia 
prevista dall’art. 3 - comma 2 – lett. b) del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a 
lavori, servizi e forniture; 
 
Preso atto altresì delle procedure, tempi e modalità in merito alla presentazione di tale progetto al 
competente Dipartimento della Regione Toscana per ottenere il relativo finanziamento; 

 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. di 
cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il progetto “Una settimana nel Parco delle Alpi Apuane” per un importo di €. 10.000,00 
relativo ad una serie di iniziative e manifestazioni da svolgersi nell’ambito della Settimana Europea dei 
Parchi 2009 che, allegato al presente atto sotto lett. “A” è destinato a farne parte integrante e 
sostanziale ed il cui quadro economico risulta essere: 

�

data Iniziativa Costi  Fornitore 
17.05.09 Presentazione APT Massa Palestra di arrampicata         300,00 CAI Carrara 
20.05.09 Le Apuane come teatro –  VINCA 

(MS) 
Spettacolo Teatrale    880,00 
Merenda e guide     600,00 

Ass. Culturale “I Favolanti” 
Legambiente Lunigiana onlus 

21.05.09 Le Apuane come teatro – Massa 
(MS) Ospedale Pediatrico Apuano 

Spettacolo Teatrale    880,00 
Contributo                            250,00 

Ass. Culturale “I Favolanti” 
Ass. “un cuore, un mondo” onlus 

22.05.09 Laboratorio “ Gli antichi oggetti 
raccontano”  Azzano (LU) 

Laboratorio                          350,00 Ass. Alkedo 

23.05.09 Muoversi sicuri in montagna 
Resceto (MS) 
 

Organizzazione, palestra di   
roccia, convegno, concerto, 
degustazioni                       2500,00 

CAI Massa 

24.05.09 Festa finale a Fornovolasco Concerto Jazz                     1500,00 
 
Merenda                               500,00 
Visita alle Ferriere               400,00 

Orchestra jazz Conservatorio La 
Spezia 
Ristorante “La Buca” 
Associazione Buffardello Team 

    
 Acquisto materiali vari e servizi 

connessi alla Settimana Europea 
dei Parchi 2009 

Gadget con logo S.E.P.    1.080,00 
Tenda-Stand                        432,00 
Stampa Manifesti   100,00 
Acquisti Economo Parco   228,00 

Ditta Contatto 
Ditta Campo Base 
Ditta Cartoleria e Immagini 

  Totale   10.000,00  
 
2. di imputare la somma di €. 10.000,00 necessaria alla copertura della spesa all’int. 1.07.02.03 Cap. 2 

avente per oggetto “Partecipazione a fiere, mostre iniziative promozionali turistiche e culturali” del 
Bilancio di Previsione 2009, che presenta la necessaria disponibilità in ordine all’impegno assunto con 
il presente atto; 

 
3. di dare atto che le forniture dei servizi e dei beni in economia necessari alla realizzazione del 

programma e identificati nel quadro economico del progetto rispetto alle quantità, ai costi ed al fornitore 
sono stati affidati secondo le procedure previste dall’art. 12 – comma 3 - del suddetto Regolamento e le 
tipologie di spesa alle quali si riferisce l’acquisizione in economia di tali forniture sono identificate alle 
lett. o) – r) – s) del comma 4 dello stesso art. 12; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

proprio successivo atto di semplice liquidazione, a favore dei soggetti individuati nel quadro economico 
del progetto e dopo l’avvenuta fornitura dei servizi e beni individuati; 

 



 Il Direttore 
                 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 
 
 
5. di inviare il progetto alla Regione Toscana per gli ulteriori adempimenti di propria competenza; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
Al/al 
det_val_16_09 


